Дело №1-160/2018 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 12 июля 2018 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Баляевой Л.Р.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Тарасовой М.В., помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Вавилова Д.П.,

подсудимого ФИО13,

защитников: адвоката адвокатского кабинета «Волков Е.В.» Адвокатской Палаты Республики Мордовия Волкова Е.В., представившего удостоверение №486 и ордер №33 от 23 мая 2018 года, адвоката Мордовской Республиканской Коллегии адвокатов Адвокатской Палаты Республики Мордовия ФИО14, представившей удостоверение № 15 и ордер №1597 от 06 июня 2018 года, 

представителя потерпевшего ФИО15, действующей на основании доверенности 13 АА № 0835697 от 08 февраля 2018 года,

при секретаре Киселевой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13 

<

данные изъяты> судимого

09 сентября 2013 года Ленинским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по части первой статьи 166 УК Российской Федерации к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

12 марта 2014 года Ленинским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по пункту «г» части второй статьи 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии со статьей 70 УК Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 09 сентября 2013 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 24 марта 2016 освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 314.1, частью первой статьи 166 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО13, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Решением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 30.01.2017, на основании Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ, в отношении ФИО13, установлен административный надзор на срок 3 года, исчисляемый со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора. Согласно данному решению, на период административного надзора в отношении ФИО13 установлены следующие ограничения: обязать явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток с 23 часов до 06 часов следующего дня. Указанное решение вступило в законную силу 10.02.2017. 

10.02.2017 ФИО13 в отделе полиции № 3 УМВД России по г.о. Саранск, расположенном по адресу: 

<

...>, под роспись ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о возможности возбуждения уголовного дела по статье 314.1 УК Российской Федерации в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных в отношении него решением суда. 

С момента вступления решения Ленинского районного суда г. Саранска в законную силу, с 10.02.2017 по 01.02.2018 ФИО13 неоднократно нарушал административные ограничения, установленные в отношении него судом.

Так, согласно постановления мирового судьи судебного участка №6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 18.03.2017, ФИО13 за неявку 15.02.2017 на регистрацию в отдел полиции №3 УМВД России по го Саранск в кабинет №100, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

22.03.2017 в 02 часа 40 минут, ФИО13 осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, нарушая установленное административное ограничение, состоящее в запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 23 часов до 06 часов следующего дня, находясь в общественном месте – возле подъезда № 4 многоквартирного жилого дома №69, по ул. Попова, г. Саранска, Республики Мордовия демонстративно нарушил общественный порядок, вёл себя вызывающе, противопоставляя себя обществу, в нарушении общепринятых норм морали и поведения, громко выкрикивая слова нецензурной брани в присутствии гражданина ФИО10, игнорируя неоднократные требования и замечания о прекращении противоправного поведения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

В соответствии с постановлением Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 22.03.2017 ФИО13 был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 суток. 04.04.2017 указанное постановление суда вступило в законную силу.

В соответствии с постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия от 04.05.2017 года, за отсутствие в 02 часа 40 минут 22.03.2017 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В связи с демонстративным нарушением общественного порядка в общественном месте 12.04.2017 в 22 часа 00 минут, в соответствии с постановлением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 13.04.2017 ФИО13 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного аресте на срок 1 сутки. 25.04.2017 указанное постановление суда вступило в законную силу.

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Саранска мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 04.05.2017, ФИО13 за отсутствие 21.04.2017 в 00 часов 10 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

В связи с появлением ФИО13 02.05.2017 в 16 часов 20 минут на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №5 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 04.05.2017 года, ФИО13 признан виновным за совершение административного правонарушения предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток. 

Решением Ленинского районного суда г. Саранска от 29.05.2017 срок административного надзора в отношении ФИО13 продлен на 06 месяцев, поднадзорному ФИО13 сохранены ранее установленные административные ограничения. 

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 21.09.2017, ФИО13 за отсутствие 02.08.2017 в 23 часа 45 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, предусмотренные п.3 статьи 4 Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

01.02.2018 в 23 часа 10 минут, ФИО13, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, нарушая установленное административное ограничение, состоящее в запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период с 23 часов до 06 часов следующего дня, находясь в общественном месте с торца многоквартирного жилого дома № 14 корпус 1 по ул. М. Расковой г. Саранска демонстративно нарушил общественный порядок, вел себя вызывающе, противопоставляя себя обществу, в нарушении общепринятых норм морали и поведения, громко выкрикивая слова нецензурной брани в присутствии гражданина ФИО1, игнорируя замечания с его стороны и неоднократные требования о прекращении противоправного поведения, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

В соответствии с постановлением об административном правонарушении № 450789, вынесенным 02.02.2018 заместителем начальника ОП № 3 УМВД России по г.о. Саранск, ФИО13 признан виновным в совершении данного административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 510 рублей. 13.02.2018 указанное постановление должностного лица органа внутренних дел вступило в законную силу. 

Таким образом, будучи в период с 10.02.2017 по 01.02.2018 неоднократно привлеченным к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО13 01.02.2018 совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом, сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, ФИО13 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон) при следующих обстоятельствах.

17.02.2018 в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 40 минут, ФИО13, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле дома № 89 по ул.Гагарина, г. Саранска, Республики Мордовия, увидев на автостоянке около указанного дома автомобиль марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак №, решил неправомерно завладеть указанным автомобилем, без цели хищения, чтобы покататься на нём. Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, 17.02.2018 в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 40 минут, воспользовавшись отсутствием на указанном автомобиле сигнализации и что за его действиями никто не наблюдал, ФИО13 подошел к припаркованному возле дома № 89 по ул. Гагарина, г. Саранска, Республики Мордовия автомобилю марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак №, принадлежащему ООО «Петролинк», дверь которого не была закрыта на замок и проникнул в салон данного автомобиля. Находясь в салоне указанного автомобиля, имея технические знания и навыки, ФИО13 вырвал из замка зажигания провода, соединил их между собой и запустил двигатель. После чего, ФИО13 находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что не имеет права распоряжаться автомобилем марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак №, и совершает угон, неправомерно, без цели хищения данного автомобиля, 17.02.2018 года примерно в период с 21часа 00 минут до 22 часов 40 минут, выехал с автостоянки расположенной возле дома № 89 по ул. Гагарина, г.Саранска, Республики Мордовия, и уехал в центральную часть г. Саранска Республики Мордовия, после чего оставил автомобиль марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак № возле д. № 92 «А» по ул. Пролетарская г. Саранска Республики Мордовия, тем самым прекратив свои преступные действия.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренного частью второй статьи 314.1, частью первой статьи 166 УК Российской Федерации признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии с пунктом 3 части первой статьи 276 УПК Российской Федерации были оглашены показания ФИО13, данные им на стадии дознания в качестве подозреваемого в присутствии защитника адвоката Волкова Е.В. (том № 1 л.д. 58-64, 153-156, 241-243), из которых следует, что 12.03.2014 он был осужден Ленинским районным судом г. Саранска Республики Мордовия по пункту «г» части 2 статьи 161 УК Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев с отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 24.03.2016 он освобожден по отбытию срока наказания и убыл в г. Саранск. Решением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 30.01.2017 в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения: являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания первую и третью среду каждого месяца; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. 

Наблюдение за соблюдением установленного судом административного ограничения было возложено на орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. В ходе судебного разбирательства ему было разъяснено, что за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, он может быть привлечён к административной ответственности по статье 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Решением Ленинского районного суда г. Саранска от 29.05.2017 срок административного надзора в отношении него продлен на 06 месяцев, ранее установленные административные ограничения были сохранены. 

10.02.2017 он получил от старшего инспектора по надзору ОП № 3 УМВД России по го Саранск ФИО7 график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в соответствии, с которым он был обязан являться на регистрацию в кабинет № 100 ОП №3 УМВД России по го Саранск по адресу: 

<

...>, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, первую, третью среду каждого месяца. 

10.02.2017 он был уведомлен старшим инспектором по надзору ОП № 3 УМВД России по го Саранск ФИО7 о том, что в статью 314.1 УК РФ внесены изменения, согласно которым в случае нарушения им в течение одного года ограничений установленных судом и нарушения общественного порядка, общественной безопасности, совершения преступлений и правонарушений посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, в отношении него будет возбуждено уголовное дело по части 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации. О том, что данное предупреждение он получил, на втором экземпляре, который оставался у инспектора по осуществлению административного надзора ФИО7, он поставил свою подпись. Суть данных предупреждений ему была ясна и понятна, однако им были допущены нарушения ограничений, установленных в отношении него решением суда, а также совершены административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. 

Находясь под административным надзором, за период с 10.02.2017 по 01.02.2018 он неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 и частью 3 статьи 19.24 и частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

17.03.2017 он совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

12.04.2017 он совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

04.05.2017 совершил административное правонарушение частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

22.03.2017 постановлением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки. 25.04.2017 указанное постановление суда вступило в законную силу. 

22.03.2017 в 02 часа 40 минут, он, находясь около подъезда №4 многоквартирного жилого дома № 69 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия он нарушил общественный порядок в присутствии гражданина ФИО10, неоднократные замечания и требования того о прекращении противоправного поведения, он игнорировал, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Решение суда он не обжаловал. 

01.02.2018 в 23 часа 10 минут, находясь в общественном месте около многоквартирного жилого дома № 14 корпус 1 по ул. М.Расковой г.Саранска, будучи в состоянии алкогольного опьянения он вновь демонстративно нарушил общественный порядок, громко выкрикивал слова нецензурной брани в присутствии прохожих граждан, на их замечания не реагировал, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. За совершении указанного административного правонарушения постановлением № 450789 об административном правонарушении рассмотренным в ОП №3 УМВД России по го Саранск 02.02.2018, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 510 рублей. С данным постановлением он был ознакомлен, не обжаловал его, так как был согласен с правонарушением. 

Кроме того, 17.02.2018 примерно в 21 час 00 минут он вместе со своим другом ФИО12, после распития спиртных напитков, по пути следования возле дома № 89 по ул. Гагарина, г. Саранска увидел автомобиль марки УАЗ светлого цвета. В этот момент он решил совершить угон данного автомобиля, на котором хотел покататься по городу. Ничего не сказав о своём замысле ФИО12, он направился к автомобилю УАЗ, а ФИО12 пошел дальше в сторону магазина «Эверест», расположенного по адресу: 

<

...>. Подойдя к водительской двери автомобиля УАЗ, он убедился в том, что рядом с ним никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, после чего он попытался открыть дверь. Дверь автомобиля «УАЗ» не была закрыта. Открыв водительскую дверь, он сел в салон автомобиля на водительское сидение. После чего он оторвал провода замка зажигания, и, замкнув их, запустил двигатель и подъехал на автомобиле УАЗ к магазину «Эверест», где стоял ФИО12 Посадив ФИО12 в автомобиль они поехали кататься с тем по городу. Примерно в 22 часа 40 минут, 17.02.2018 они подъехали к стоянке расположенной возле дома № 92 «А», по ул. Пролетарская г. Саранска и сняв АКБ с автомобиля УАЗ, он вместе с ФИО12 уехали на вызванном автомобиле такси.

Административные ограничения и общественный порядок он нарушал осознанно, в виду того, что злоупотребляет спиртными напитками. Все решения судов об административных ограничениях он получал в день их вынесения в суде лично, и данные решения не обжаловал. 

Вину в совершении преступлений он признает полностью и раскаивается.

Подсудимый ФИО13 полностью подтвердил достоверность оглашенных в судебном заседании показаний, которые он давал в ходе дознания.

Суд считает вину ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 314.1, частью первой статьи 166 УК Российской Федерации, полностью доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Доказательства по факту совершения ФИО13 преступления, предусмотренного частью второй статьи 314.1 УК Российской Федерации. 

Из показаний старшего инспектора по осуществлению административного надзора ОП № 3 УМВД России по г.о. Саранск ФИО7 данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации (том № 1 л.д. 161-163) следует, что в её должностные обязанности входит работа с лицами, состоящими на административном надзоре ОП №3 УМВД России по городскому округу Саранск, а так же осуществление мер по установлению административного надзора в отношении лиц, формально подпадающих под административный надзор. 

Решением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 30.01.2017 в отношении ФИО13 был установлен административный надзор на срок 3 года и на период административного надзора в отношении ФИО13 были установлены следующие ограничения: обязать явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить пребывание в ночное время суток с 23 часов до 06 часов следующего дня. Решение вступило в законную силу 10.02.2017 года. Наблюдение за соблюдением установленных судом административных ограничений было возложено на орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а именно Отдел полиции №3 УМВД России по го Саранск. В ходе судебного разбирательства ФИО13 было разъяснено, что за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, он может быть привлечен к административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 30.01.2017 ФИО13 в ходе судебного заседания был уведомлен об административных ограничениях своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года. 

10.02.2017 ФИО13 был ознакомлен, подписал и получил на руки график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденный начальником отдела полиции № 3 УМВД России по го Саранск. 

Однако, в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 18.03.2017, ФИО13 за неявку 15.02.2017 на регистрацию в отдел полиции №3 УМВД России по го Саранск в кабинет №100, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

22.03.2017 в 02 часа 40 минут ФИО13 находясь в общественном месте, возле подъезда № 4 многоквартирного жилого дома № 69 по ул. Попова г. Саранска Республики Мордовия демонстративно нарушил общественный порядок, вел себя вызывающе, противопоставляя себя обществу, в нарушении общепринятых норм морали и поведения, громко выкрикивая слова нецензурной брани в присутствии гражданина ФИО10, игнорируя неоднократные требования и замечания о прекращении противоправного поведения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановлением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 22.03.2017 ФИО13 был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 суток. 04.04.2017 указанное постановление суда вступило в законную силу. 

Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Саранска мирового судьей судебного участка №2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 04.05.2017, ФИО13 за отсутствие 22.03.2017 в 02 часа 40 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

За демонстративное нарушение общественного порядка в общественном месте 12.04.2017 года в 22 часа 00 минут, постановлением Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 13.04.2017 ФИО13 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного аресте на срок 1 сутки. 25.04.2017 указанное постановление суда вступило в законную силу. 

Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Саранска мирового судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 04.05.2017, ФИО13 за отсутствие 21.04.2017 в 00 часов 10 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

За появление ФИО13 02.05.2017 в 16 часов 20 минут на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением мирового судьи судебного участка №5 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 04.05.2017 года, ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток. 

Решением Ленинского районного суда г. Саранска от 29.05.2017 срок административного надзора в отношении ФИО13 продлен на 06 месяцев, поднадзорному ФИО13 сохранены ранее установленные административные ограничения.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 21.09.2017, ФИО13 за отсутствие 02.08.2017 в 23 часа 45 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, предусмотренные п.3 статьи 4 Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

01.02.2018, в 23 часа 10 минут, находясь в общественном месте у многоквартирного жилого дома № 14 корпус 1 по ул. М. Расковой г. Саранска Республики Мордовия ФИО13 демонстративно нарушил общественный порядок, вел себя вызывающе, противопоставляя себя обществу, в нарушении общепринятых норм морали и поведения, громко выкрикивая слова нецензурной брани в присутствии гражданина ФИО1, игнорируя замечания с его стороны и неоднократные требования о прекращении противоправного поведения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В соответствии с постановлением № 450789 об административном правонарушении вынесенного 02.02.2018 заместителем начальника отдела полиции №3 УМВД России по го Саранск, ФИО13 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 510 рублей. 13.02.2018 указанное постановление вступило в законную силу. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации показания свидетеля ФИО6, данные в ходе дознания (том № 1 л.д. 236-238) в целом аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО7 

Из показаний инспектора ОБ ППСП УМВД России по го Саранск ФИО11, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации (том № 1 л.д. 235) следует, что в указанной должности он работает с 2011 года. В его должностные обязанности входит пресечения и предупреждение преступлений, охрана общественного порядка и общественной безопасности. С 18 часов 00 минут 01.02.2018 до 04 часов 00 минут 02.02.2018, он нёс службу в автопатруле с позывным № 503 совместно с полицейским водителем ОБ ППСП УМВД России по го Саранск ФИО4 В зону их обслуживания в тот день входила Юго - Западная часть Ленинского района г.Саранска, в том числе и ул. М.Расковой г. Саранска. 01.02.2018 примерно в 23 часа 10 минут во время патрулирования ул. М. Расковой г. Саранска, около многоквартирного жилого дома № 14 корпус 1 по ул. М. Расковой г. Саранска ими был замечен неизвестный молодой человек, который выкрикивал слова нецензурной брани в присутствии гражданина ФИО1, и на неоднократные требование того прекратить выражаться нецензурной бранью не реагировал. Данный гражданином оказался ФИО13, находящийся под административном надзором за отделом полиции № 3 УМВД России по го Саранск. В связи с тем, что ФИО13 находясь в общественном месте около многоквартирного дома № 14 корпус 1 по ул. М.Расковой г. Саранска демонстративно нарушал общественный порядок, вёл себя вызывающе, противопоставляя себя обществу, в нарушении общепринятых норм морали и поведения, громко выкрикивал слова нецензурной брани, ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 20.1 КоАП РФ в отношении ФИО13, с которым последний был ознакомлен. После чего гражданин ФИО13 для дальнейшего разбирательства был доставлен ими в УМВД России по городскому округу Саранск. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации показания свидетеля ФИО4, данные в ходе дознания (том № 1 л.д. 234) в целом аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации (том № 2 л.д. 2-3) следует, что 01.02.2018 примерно в 23 часа 10 минут он находился около дома № 14 корпус 1 по ул. М.Расковой г. Саранска Республики Мордовия, где видел ранее незнакомого ему молодого человека, который вёл себя вызывающе, при этом в его присутствии ругался грубой нецензурной бранью, на его замечания прекратить противоправные действия, не реагировал. Прибывшим на место происшествия сотрудникам полиции он рассказал о произошедшем, дал объяснения. От сотрудников полиции ему стали известны анкетные данные нарушителя общественного порядка, им оказался ФИО13

Из показаний командира отделения 2 взвода 3 роты ОБ ППСП УМВД России по го Саранск ФИО5, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации (том № 1 л.д. 240) следует, что в указанной должности он работает с 2015 года. В его должностные обязанности входит пресечение и предупреждение преступлений, охрана общественного порядка и общественной безопасности. С 00 часов 00 минут 22.03.2017 до 08 часов 00 минут 22.03.2017, он нёс службу в пешем патруле с позывным № 311 совместно с полицейским водителем 3 взвода 3 роты ОБ ППСП УМВД России по го Саранск ФИО3 В зону их обслуживания в тот день входила Юго-Западная часть Ленинского района г. Саранска, в том числе и ул. Попова, г. Саранска. 22.03.2017 года примерно в 02 часа 50 минут от сотрудников автопатруля № 305, им поступила просьба о помощи с оформлением протокола об административном правонарушении по части 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения в отношении ФИО13 Кто именно из сотрудников входил в состав автопатруля №305, он в данный момент не помнит. В тот же день было установлено, что в отношении ФИО13 установлен административный надзор за отделом полиции №3 УМВД России по го Саранск. От сотрудников автопатруля № 305, 22.03.2017 ему также стало известно, что ФИО13 был задержан возле дома № 69 по ул. Попова, г. Саранска, где последний демонстративно нарушал общественный порядок, вел себя вызывающе, противопоставляя себя обществу, в нарушении общепринятых норм морали и поведения, громко выкрикивал слова нецензурной брани. В связи с вышеизложенным им был составлен протокол об административном правонарушении № 399617 по части 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. С составленным протоколом об административном правонарушении ФИО13 был ознакомлен. После чего гражданин ФИО13 для дальнейшего разбирательства был доставлен в УМВД России по городскому округу Саранск. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации показания свидетеля ФИО3, данные в ходе дознания (том № 1 л.д. 239) в целом аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО5 

Согласно решения Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 30.01.2017 года, вступившим в законную силу 10.02.2017 года, в соответствии с которым в отношении ФИО13 установлен административный надзор на срок 3 года. Согласно данному решению, на период административного надзора в отношении ФИО13 Ленинским районным судом г. Саранска Республики Мордовия установлены следующие административные ограничения: обязать явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток с 23 часов до 06 часов следующего дня (том № 1 л.д. 11-12). 

Из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 10.02.2017 года, следует, что для поднадзорного лица ФИО13 установлена обязанность являться на регистрацию в отдел полиции №3 Управления министерства внутренних дел по городскому округу Саранск по адресу: 

<

...> с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут или с 14 часов до 18 часов 00 минут каждую первую и третью среду месяца (том № 1 л.д. 8).

Согласно заключения от 10.02.2017 заведено дело административного надзора на ФИО13, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации (том № 1 л.д.7).

Как следует из предупреждения от 10.02.2017, ФИО13 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы (том № 1 л.д.10). 

Из предупреждения от 10.02.2017 следует, что ФИО13 был ознакомлен с изменениями внесенными в статью 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также о том, что в отношении может быть возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с неоднократным несоблюдением административных ограничений установленных в отношении него решением суда против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (том № 1 л.д. 9).

Согласно решения Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 29.05.2017, срок административного надзора в отношении ФИО13 продлен на 06 месяцев, поднадзорному ФИО13 сохранены ранее установленные административные ограничения (том № 1 л.д. 28-29). 

Из копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №6 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 18.03.2017 следует, что ФИО13 за неявку 15.02.2017 на регистрацию в отдел полиции №3 УМВД России по го Саранск в кабинет №100, был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (том № 1 л.д.23).

Согласно копии протокола об административном правонарушении № 399617 от 22.03.2017, 22.03.2017 ФИО13 совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (том № 1 л.д. 37). 

В соответствии с копией постановления о назначении административного наказания Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 22.03.2017, вступившего в законную силу 04.04.2017, ФИО13 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток (том № 1 л.д.24).

Из копии постановления по делу об административном правонарушении от 04.05.2017 мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия, вступившим в законную силу 16.05.2017 следует, что ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток (том № 1 л.д.27).

Как следует из копии постановления по делу об административном правонарушении от 04.05.2017 исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия, вступившим в законную силу 16.05.2017, за отсутствие 22.03.2017 в 02 часа 40 минут по месту жительства, ФИО13 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (том № 1 л.д. 25).

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Саранска мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия от 04.05.2017, вступившим в законную силу 16.05.2017, ФИО13 за отсутствие 21.04.2017 в 00 часов 10 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (том № 1 л.д. 26).

В соответствии с копией постановления по делу об административном правонарушении от 21.09.2017 мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия, вступившим в законную силу 03.10.2017, за отсутствие 02.08.2017 в 23 часа 45 минут по месту жительства, ФИО13 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (том № 1 л.д.30).

Из копии протокола об административном правонарушении № 450789 от 01.02.2018 следует, что 01.02.2018 ФИО13 совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (том № 1 л.д.33).

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении № 450789, вынесенным 02.02.2018 заместителем начальника ОП № 3 УМВД России по г.о. Саранск, ФИО13 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 510 рублей. 13.02.2018 указанное постановление должностного лица органа внутренних дел вступило в законную силу (том № 1 л.д. 34).

Как следует из протокола выемки от 20.02.2018, у свидетеля ФИО7 было изъято дело административного надзора № 7/17 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО13 (том № 1 л.д. 166-168).

Из протокола осмотра документов от 20.02.2018 следует, что осмотрено дело административного надзора № 7/17 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО13 (том № 1 л.д.169-202).

Доказательства по факту совершения ФИО13 преступления, предусмотренного частью первой статьи 166 УК Российской Федерации. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО15, данных в судебном заседании следует, что 18.02.2018 от начальника производственно – технического отдела ФИО2 ей стало известно о том, что в ночь с 17.02.2018 на 18.02.2018 неизвестным лицом от дома № 89 по ул. Гагарина, г. Саранска был совершен угон принадлежащего ООО «Петролинк» автомобиля марки УАЗ-220695-04» государственный регистрационный №. Данным автомобилем управляет водитель ООО «Петролинк» ФИО9 и паркует его в непосредственной близости со своим домом № 14 по ул. М. Расковой г. Саранска. По факту угона 18.02.2018 ФИО2 обратился с заявлением в ОП №3 УМВД России по го Саранск. 19.02.2018 от ФИО2 ей также стало известно, что местонахождение автомобиля марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак № было установлено, автомобиль был обнаружен возле дома № 92 «А» по ул. Пролетарская, г.Саранска. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что угон совершил гражданин ФИО13 Стоимость автомобиля марки УАЗ-220695-04 на момент приобретения, то есть 14.02.2011 составляла 437 000 рублей с НДС. Гражданский иск заявлять не желают. 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации (том № 1 л.д. 214-215) следует, что он работает водителем в ООО «Петролинк» на автомобиле марки «УАЗ-220695-04» государственный регистрационный знак №. В соответствии с паспортом транспортного средства, автомобиль марки УАЗ-220695-04, год выпуска 2010, цвет белая ночь, коробка передач 5 – ти ступенчатая, имеет 8 мест без водительского, был приобретен ООО «Петролинк» в 2011 году. После регистрации в УГИБДД МВД по РМ на автомобиль были установлены государственные регистрационные знаки №. Указанный автомобиль после рабочего дня он паркует в непосредственной близости со своим домом. Так, 16.02.2018 примерно в 18 часов 15 минут после рабочего дня он приехал к своему дому, однако в связи с тем, что мест на стоянке не было, он припарковал указанный автомобиль возле дома № 89, по ул. Гагарина, г. Саранска, Республики Мордовия. В баке было примерно 25 литров бензина марки «Аи-92». 17.02.2018 примерно в 21 час 00 минут он выглядывал из окна своей квартиры и видел на площадке свой рабочий автомобиль. 18.02.2018 примерно в 08 часов 20 минут он вышел из дома и направился в магазин «Эверест». Проходя около дома № 89 по ул. Гагарина, г. Саранск он обнаружил отсутствие автомобиля марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак №, а на асфальте в месте парковки он обнаружил деталь - центральный переключатель света. Данная деталь находилась у него в бардачке. В тот момент он понял, что автомобиль марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак № был угнан неизвестным. Он сразу позвонил и рассказал о случившемся своему руководителю ФИО2, после чего тот сделал сообщение в полицию.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации показания свидетеля ФИО2, данные в ходе дознания (том № 1 л.д. 212-213) в целом аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО7 

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения, в соответствии с частью первой статьей 281 УПК Российской Федерации (том № 1 л.д. 136-138) следует, что 17.02.2018 встретившись после обеда с ФИО13 Они распивали спиртное примерно до 21 часа 40 минут в кафе «Берёзка», расположенном по адресу: 

<

...> Октября д.3, после чего, находясь в нетрезвом состоянии, вышли из указанного кафе и направились в сторону ул. Фурманова. По пути следования, он решил зайти в магазин «Эверест» за пивом и направился туда, а ФИО13 пошел дальше. Примерно в 22 часа 17.02.2018, он увидел, что к магазину «Эверест» подъехал автомобиль марки УАЗ светлого цвета «буханка», за рулем которой сидел ФИО13 Он догадался, что этот автомобиль ФИО13 угнал. Остановившись, ФИО13 предложил ему ехать вместе с ним, на что он согласился. Сев в автомобиль «УАЗ» они поехали кататься по городу. Заранее о том, что ФИО13 собирается совершить угон автомобиля, он не знал, и ФИО13 угнать автомобиль УАЗ не помогал. Примерно в 22 часа 40 минут, 17.02.2018, подъехав к стоянке расположенной около дома 92 «А», по ул. Пролетарская г.Саранска. ФИО13 оставил угнанный автомобиль, после чего они уехали с автостоянки на такси. 

Из протокола осмотра места происшествия от 18.02.2018 следует, что осмотрен участок местности расположенный возле 

<

...> откуда был угнан автомобиль марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак № (том № 1 л.д.75-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.02.2018, был осмотрен автомобиль марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак №, обнаруженный недалеко от дома № 92 «А» по ул. Пролетарская г. Саранска (том 3 1 л.д. 83-90).

В соответствии с протоколом выемки от 22.02.2018, у свидетеля ФИО9 были изъяты: автомобиль марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства 13 УН № 260137 выданное 01.03.2011 года МРЭО ГИБДД г. Саранска (том № 1 л.д. 218-223).

Как следует из протокола осмотра предметов от 22.02.2018, были осмотрены автомобиль марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства 13 УН № 260137 выданное 01.03.2011 года МРЭО ГИБДД г. Саранска (том № 1 л.д.224-229).

Согласно протоколу выемки от 20.03.2018, у представителя потерпевшего ФИО15 были изъяты: договор №3 купли - продажи автомобиля УАЗ – 220695 от 14.02.2011; инвентарная карточка учёта объекта основных средств № 0318 от 19.02.2018, приказ № 04/1-од от 12.01.2018 «О закреплении автотранспортного средства», в соответствии с которым автомобиль марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак № закреплен за ФИО9; паспорт транспортного средства 73 НВ № 438622 от 25.12.2010 (том № 2 л.д.15-19).

В соответствии с протоколом осмотра от 20.03.2018, были осмотрены изъятые у представителя потерпевшего ФИО15 документы: договор №3 купли - продажи автомобиля УАЗ – 220695 от 14.02.2011; инвентарная карточка учёта объекта основных средств № 0318 от 19.02.2018, приказ № 04/1-од от 12.01.2018 «О закреплении автотранспортного средства», в соответствии с которым автомобиль марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак № закреплен за ФИО9; паспорт транспортного средства 73 НВ № 438622 от 25.12.2010 года (том №2 л.д. 20-32).

<

данные изъяты>

Действия ФИО13 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации. 

Объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП Российской Федерации, за исключением предусмотренного статьей 19.24 КоАП Российской Федерации) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП Российской Федерации), либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП Российской Федерации).

Несоблюдение установленных судом административных ограничения или ограничений следует считать сопряженным с совершением перечисленных в части 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации правонарушений (например, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, в запрещенных для пребывания местах, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий при наличии к тому запрета, пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

Судом установлено, что после установления в отношении ФИО13 административного надзора и административных ограничений в виде явки дважды на регистрацию в орган внутренних дел, запрета пребывания вне жилого помещения в период с 23.00 часов до 06.00 часов следующего дня, ФИО13 не менее двух раз в течение года допустил нарушения установленных ограничений за что, был привлечен к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации.

После этого ФИО13 вновь допустил нарушение установленных административных ограничений, а именно 01.02.2018 в 23.00 часа 10 минут не находился по своему месту жительства, совершив в указанный период времени суток административное правонарушение против общественного порядка, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 КоАП Российской Федерации, за что привлечен к административной ответственности.

Как следует из материалов дела, постановлений о привлечении ФИО13 к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 КоАП Российской Федерации и по статье 20.21, по части 1 статьи 20.1 КоАП Российской Федерации вступили в законную силу.

Указанные обстоятельства дают суду достаточные основания для квалификации действий ФИО13 по части 2 статьи 314.1 УК Российской Федерации, как совершение лицом, в отношении которого установлен административный надзор неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд исключает из объема обвинения, предъявленного ФИО13 совершение 22.03.2017 нового деяния, выразившегося в несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как излишне вмененное.

Кроме того, действия ФИО13 суд квалифицирует по части первой статьи 166 УК Российской Федерации, как совершение неправомерного завладения автомобилем без цели хищения (угон).

Согласно пункту 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09.12.2008 №25 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с нарушением правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств, а также с их неправомерным завладением без цели хищения», под неправомерным завладением транспортным средством без цели хищения понимается завладение чужим автомобилем (угон) и поездку на нем без намерения присвоить его целиком или по частям.

Неправомерное завладение транспортным средством без цели хищения является оконченным преступлением с момента отъезда либо перемещения транспортного средства с места, на котором оно находилось.

Из материалов дела следует, что умыслом подсудимого ФИО13 охватывалось совершение поездки на технически исправном транспортом средстве – автомобиле УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак №, принадлежащего ООО «Петролинк», который находился возле дома № 89 по ул. Гагарина, г. Саранска, Республики Мордовия. При этом, подсудимый ФИО13 17.02.2017 примерно в период времени 21 часа 00 минут до 22 часов 40 минут, проник в салон автомобиля, вырвал из замка зажигания провода, соединил их меду собой и завел двигатель указанного автомобиля и осуществил на нем перемещение от места стоянки.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43 и 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО13 

<

данные изъяты> вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место регистрации и жительства (том № 2 л.д. 56), по которому Председателем уличного комитета характеризуется положительно (том № 2 л.д. 52), по делу отсутствуют тяжкие последствия, 

<

данные изъяты> что суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК Российской Федерации признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание.

В качестве характеризующих личность подсудимого сведений суд учитывает, что ФИО13 ранее судим, привлекался к административной ответственности (том № 2 л.д. 46-48), без определенных занятий, 

<

данные изъяты> ст. инспектором по ОАН ОП № 3 УМВД России по го Саранск характеризуется отрицательно (том № 2 л.д. 51), УУП ОП № 3 УМВД России по го Саранск по месту жительства характеризуется отрицательно (том № 2 л.д. 53), по месту отбытия предыдущего наказания характеризуется с отрицательной стороны (том № 2 л.д. 62).

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК Российской Федерации, является рецидив преступлений, так как ФИО13 совершил умышленные преступления, имея непогашенную судимость за ранее совершенные умышленные преступления.

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО13 преступления, предусмотренного частью первой статьи 166 УК Российской Федерации, его личность, суд в соответствии с частью 1-1 статьи 63 УК Российской Федерации признает отягчающим наказание ФИО13 по указанной статье обстоятельством совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, как установлено судом, именно состояние алкогольного опьянение послужило одной из основных причин совершения им указанного преступления, что не отрицалось самим подсудимым, который к тому же был согласен с предъявленным обвинением, в том числе в этой части.

ФИО13 совершил преступления, которые уголовным законом отнесены к категории преступлений небольшой и средней тяжести, по делу имеются отягчающие обстоятельства, в связи с чем, суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенных преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК Российской Федерации. 

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО13 возможно лишь путем назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкций соответствующих статей, учитывая при этом положения части 1 статьи 56 УК Российской Федерации. 

Также суд принимает во внимание и положения части 5 статьи 62 УК Российской Федерации при назначении наказания, поскольку, как это следует из материалов уголовного дела, подсудимый ФИО13 при наличии его полного согласия с предъявленным обвинением изъявлял желание о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. При этом, прекращение рассмотрения уголовного дела в особом порядке было принято судом не по инициативе ФИО13

Вместе с тем, суд, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 61 УК Российской Федерации, считает возможным назначить ФИО13 наказание по правилам части третьей статьи 68 УК Российской Федерации, то есть без учета наличия в его действиях рецидива преступлений.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО13 положений статьи 73 УК Российской Федерации, считая, что условное осуждение не достигнет целей наказания, предусмотренных статьей 43 УК Российской Федерации.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО13 преступлений, его ролью и поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений части 1 статьи 64 УК Российской Федерации при назначении наказаний суд не находит.

Федеральным Законом от 7.12.2011 № 420-ФЗ Уголовный кодекс Российской Федерации дополнен статьей 53.1, предусматривающей возможность применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса, за совершение преступлений небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые. Положения Уголовного кодекса Российской Федерации в части принудительных работ применяются с 1 января 2017 года.

ФИО13 совершены преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и средней тяжести, однако учитывая обстоятельства совершенных преступлений против правосудия и против собственности, суд считает, что оснований для применения положений части 1 статьи 53.1 УК Российской Федерации в отношении ФИО13, ранее судимого за совершение тяжкого преступления к наказанию в виде лишения свободы и совершившего новые преступления через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, по делу не имеется.

Назначаемое наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «в» части первой статьи 58 УК Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО13 суд назначает в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы.

С учетом назначения ФИО13 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении и личности последнего, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО13 следует изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

В соответствии с частью третьей статьи 72 УК Российской Федерации срок отбытия наказания ФИО13 подлежит исчислению со дня вынесения настоящего приговора – с 12.07.2018. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307 - 309 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 314.1, частью первой статьи 166 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым назначить наказание:

- по части второй статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

- по части первой статьи 166 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании части второй статьи 69 УК Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО13 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО13 исчислять с 12 июля 2018 года. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО13 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- дело административного надзора № 7/17 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО13, хранящееся у свидетеля ФИО8, оставить у ФИО8, сняв ограничения, связанные с его хранением;

- автомобиль марки УАЗ-220695-04 государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства 13 УН № 260137 выданное 01.03.2011 года МРЭО ГИБДД г.Саранска, находящиеся на ответственном хранении у ФИО9 - оставить по принадлежности у ФИО9, сняв ограничения, связанные с их хранением;

- копию договора №3 купли - продажи автомобиля УАЗ – 220695 от 14.02.2011; копию инвентарной карточки учёта объекта основных средств № 0318 от 19.02.2018, копию приказа № 04/1-од от 12.01.2018 «О закреплении автотранспортного средства», копию паспорта транспортного средства 73 НВ № 438622 от 25.12.2010 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО13, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Л.Р. Баляева